
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2014

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JERÔNIMO PEREIRA LIMA, 
matrícula nº 57230935/1-HOL, ocupante do cargo de chefe 
da Divisão de Almoxarifado do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 146/2014-HOL, fi rmado com a 
empresa EDILENA DOS S FERREIRA ME, que tem como objeto o 
fornecimento de saco impermeável para hamper, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme Processo nº 61.751/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de junho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702638

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 033/2011-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E REGINA C. DE N. SOUZA 
E CIA LTDA
PROCESSO: 3465/2014
JUSTIFICATIVA:
Fica alterado o 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2011-
HOLa a Cláusula Quarta - Da Dotação Orçamentária, para fi ns 
de desmembramento da rubrica orçamentária para serviço e 
consumo, o qual passará a constar no referido contrato para o 
seguinte:
10.122.1297.4578.3390.30, Fonte: 0103/0269 R$ 3.955,00
10.122.1297.4578.3390.39, Fonte: 0103/0269 R$ 3.109,56
Belém, 13 de junho de 2014.
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 410/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702640

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/209621 
de 09/05/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 10/06/2014, por necessidade de serviço o 
servidor BRUNO CORDEIRO GABY, Técnico em Administração e 
Finanças - Administrador, matrícula n° 57229931/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Compras para 
a Divisão de Divisão de Nutrição e Dietética, deste hospital.

PORTARIA Nº 411/2014 – DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702646

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/209621 
de 09/05/2014
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir 29/01/2014, por necessidade de serviço 
a servidora ELISÂNGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Administração), matricula 
57230403/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Divisão de Nutrição e Dietética para a Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, deste hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 29/01/2014.

PORTARIA Nº 444/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703032

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/268206 
de 11/06/2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/06/2014, os termos da PORTARIA Nº 
486/2011-GAB/DG/HOL de 22/06/2011, que designa, a servidora 
ISABELA TRINDADE DE SOUZA FARIAS, Enfermeiro, matrícula 
nº 57197981/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, 
para responder pela chefi a do Setor de Enfermagem da Clínica 
Torácica Cardio Vascular - CTCV, deste hospital.

PORTARIA Nº 445/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703034

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/268206 
de 11/06/2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/06/2014, os termos da PORTARIA Nº 
534/2009-GAB/DG/HOL de 29/06/2009, que designa, a servidora 
MARIA ANGÉLICA DOS SANTOS CARVALHO, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, matrícula n° 846, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de 
Enfermagem da Clínica 2º DC, deste Hospital.

PORTARIA Nº 446/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703039

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/268206 
de 11/06/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/06/2014, a servidora a servidora 
LAISA MASSARRA D’ALMEIDA, Enfermeiro, matrícula nº 
5895249/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a do Setor de Enfermagem da Clínica 2º DC, deste 
Hospital

PORTARIA Nº 435/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703000

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/391065 
de 14/08/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, 
Agente Administrativo, matrícula n° 3260917/1, lotada no 
Departamento de Enfermagem, referente ao 6º triênio, de 
24/02/2006 a 23/02/2009, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, Agente Administrativo, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 03/07/2014 a 01/08/2014.

PORTARIA Nº 436/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703004

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/159014 
de 08/04/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ALCIONE MERCES NASCIMENTO, Enfermeiro, 
matricula n° 5636302/3, lotado no Setor de Gerência de Risco 
Hospitalar, referente ao 2° triênio, de 01.09.2009 a 31.08.2012.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ALCIONE MERCES NASCIMENTO, Enfermeiro, matricula n° 
5636302/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para ser gozada no período de 01 a 30/07/2014.

PORTARIA Nº 438/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703011

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/421649 
de 03/09/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro, 
matricula n° 5152216/1, lotada na Divisão de Esterilização, 
referente ao 6 º triênio de 02/07/2005 a 01/07/2008, 30 (trinta) 
dias .
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro, matricula n° 
5152216/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 07/07/2014 a 05/08/2014.

PORTARIA Nº 443/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703020

CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 011/MS 
de 17/10/2013 publicada no Diário Ofi cial da União nº 192, de 
03/10/2013, que concede aposentaria ao servidor LUIZ PAULO 
RANGEL GOMES DA SILVA
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 17/10/2013, os termos da portaria de 
lotação do servidor LUIZ PAULO RANGEL GOMES DA SILVA, 
Médico, matrícula nº 563729, pertencente ao quadro de pessoal 
do EREMS, cedido a este Hospital, com ônus para o Ministério 
da Saúde.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 17/10/2013.

PORTARIA Nº 417/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703023

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/243859 
de 28/05/2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/06/2014, os termos da PORTARIA 
Nº 315/2012-GAB/DG/HOL de 15/05/2012, que designa , a 
servidora LAISA MASSARRA D’ALMEIDA, Enfermeiro, matrícula 
nº 5895249/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Chefi a do Serviço de Enfermagem do 
Departamento de Ambulatório, deste hospital.

PORTARIA Nº 418/2014 – GAB/DG/HO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703026

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/243859 
de 28/05/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/06/2014, a servidora BETIANA 
PATRICIA BRITO MOREIRA MAGNO, Enfermeiro, matrícula nº 
5894578/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a do Serviço de Enfermagem do 
Departamento de Ambulatório, deste hospital.

PORTARIA Nº433/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702975

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/194385 
de 30/04/2014.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2014, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora JOAQUIM COSTA 
DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57227330/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702986

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Nº 437/2014 – GAB/DG
Data de Admissão: 13/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDRE VILARINO MADEIRA                            MÉDICO                             
12/06/2015
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 434/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702988

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/92842 
de 27/02/2014.

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora CARMENSI DANTAS MUNHOZ,Agente 
Administrativo, matrícula n° 3258424/1, lotada na Clínica 
Pediátrica, referente ao 6º triênio de 29/12/2005 a 28/12/2008, 
30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta)dias, a servidora 
CARMENSI DANTAS MUNHOZ, Agente Administrativo, matrícula 
n° 3258424/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 a 30/07/2014.

PORTARIA Nº440 /2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702990

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 287/2014 
- DENF.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 02/06/2014, por necessidade de serviço 
a servidora TALITA COSTA DOS SANTOS, Tec. de Enfermagem, 
matrícula n° 5903457/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, do Hospital Dia para Unidade de Atendimento Imediato 
- UAI, deste hospital.

PORTARIA Nº 447 /2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702991

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/245005 
de 29/05/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 23/06/2014, por necessidade de serviço a 
servidora CAMILA FLAVIA CRUZ GOMES, Agente Administrativo, 
matrícula n° 55586405/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Departamento de Ambulatório para Divisão de 
Medicina Nuclear, deste hospital.

PORTARIA Nº 448/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702993

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
016/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 26/05/2014, por necessidade de serviço 
a servidora MAIARA ROBERTA DOS PASSOS LIMA, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 57196851/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Gerência de Risco para Divisão de 
Controle e Movimentação Pessoal - DCMP, deste hospital.

PORTARIA Nº 431 /2014 – DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702665

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 261/2014 
– DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 08/05/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01

BETIANA 
PATRICIA 

BRITO 
MOREIRA 
MAGNO

5894578/1 ENFERMEIRO DIVISÃO DE 
QUIMIOTERAPIA AMBULATÓRIO

02

CLAUDIO 
RODRIGUES 
SOUTO DE 

SOUSA

55586243/1 ENFERMEIRO AMBULATÓRIO DIVISÃO DE 
QUIMIOTERAPIA

03
SANDRA 

MARIA SILVA 
SANTOS

5152224/1 ENFERMEIRO CTCV (2º DC)
CABEÇA E 

PESCOÇO (1º 
DC)

PORTARIA Nº 412/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702682

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/209621 
de 09/05/2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 10/06/2014, os termos da PORTARIA Nº 
034/2011-GAB/DG/HOL de 11/01/2011, que designa, o servidor 
BRUNO CORDEIRO GABY, Técnico em Administração e Finanças - 
Administrador, matrícula n° 57229931/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Compras, deste hospital.

PORTARIA Nº 413/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702687

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/209621 
de 09/05/2014.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a partir de 29/01/2014, a servidora ELISÂNGELA 
DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, Técnico em Administração e 
Finanças (Administração), matricula 57230403/1, pertencentes 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de 
Pregoeiro, neste Hospital..
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 29/01/2014.

PORTARIA N º 442/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702938

Considerando os termos contidos no Processo nº 2014/6801 de 
08/01/2014.
RESOLVE:
ADVERTIR formalmente a servidora ADRIANE MARLUCI LIMA 
RODRIGUES, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57189548/2, 
por absenteísmo, infl igindo o art 177, inciso I do RJU, sob pena 
de repreensão , art 183, inciso I, complementado o art 188 do 
RJU.


